[image: image1.jpg]'EPB

MnaToBCKOro MyHMUMNanbLHOro panoHa
Cmaeporionbcko20 Kpas

B pacceyeHHOM 4epBrneHO-Na3opeBOM rOfiE€ 30S5I0TON  CHOM,
NpoAeTblM CKBO3b 30510TYHO C nas3opeBbiMM obpydamMu 6OOuKYy,
OOpeMEHEHHYIO na3opeBon Kansfen, obpeMeHEHHOW cepebpsHbIM
OBHOM.

Co4yuHunn u Hapucosan U.J1.llpocmumoes

4

ПРИКАЗ

Председателя Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 декабря  2021 г.                          г. Ипатово                                                № 42
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021-2025 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях реализации постановления Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 700-п «Об утверждении программы противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2021-2025 годы», создания эффективной системы противодействия коррупции в Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, формирования антикоррупционного сознания и нетерпимости к коррупционному поведению
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 -2025 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Контрольно - счетной

комиссии Ипатовского городского

округа Ставропольского края                                                Е.П.Деньщикова

	Утверждён

приказом председателя

Контрольно-счетной комиссии

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

от 29 декабря 2021 г. № 42

План

мероприятий по противодействию коррупции в Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 – 2025 годы
В План по противодействию коррупции включен комплекс мероприятий, обеспечивающих согласованное применение организационных, правовых, экономических, информационных, кадровых и иных мер, направленных на выявление, предупреждение и пресечение коррупции в деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – КСК ИГО СК).
	№п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими КСК ИГО СК ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	1.1
	Обеспечение функционирования Комиссии КСК ИГО СК по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия)
	В соответствии с положением о Комиссии
	председатель Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – председатель)

	1.2
	Проведение мероприятий, направленных на принятие эффективных мер по предупреждению, выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению коррупции и конфликта интересов на муниципальной службе, соблюдению муниципальными служащими общих принципов служебного поведения, норм профессиональной этики, обязательств, ограничений и запретов, установленных на муниципальной службе, соблюдение работниками КСК ИГО СК норм Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края
	Постоянно
	Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Контрольно-счетной комиссии

	1.3
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений муниципальными служащими председателя КСК ИГО СК о фактах (попытках) обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	Постоянно (по мере поступления
	Председатель

	1.4
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений муниципальными служащими председателя КСК ИГО СК о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов
	Постоянно (по мере поступления)
	Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	1.5
	Организация приема и регистрации уведомлений муниципальными служащими председателя КСК ИГО СК о выполнении иной оплачиваемой работы
	Постоянно (по мере поступления)
	Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	1.6
	Оказание муниципальными служащим КСК ИГО СК консультативной, информационной и иной помощи по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению, общих принципов служебного поведения муниципальных служащих, ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы, а также принципов антикоррупционного поведения
	Постоянно
	Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	1.7
	Проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в КСК ИГО СК, а также сведений, представляемых указанными гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации
	В соответствии с действующим законодательством
	Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	1.8
	Осуществление сбора сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, представляемых в соответствии со ст.15.1. Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	Ежегодно, до 1 апреля года, следующего за отчетным
	Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	1.9
	Организация работы по формированию кадрового резерва и повышение эффективности его использования в целях обеспечения КСК ИГО СК высококвалифицированными кадрами
	Постоянно
	Председатель

	1.10
	Организация в установленном порядке проверки достоверности представляемых муниципальными служащими и гражданами персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу и ее прохождении
	Постоянно
	ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	1.11
	Обеспечение функционирования системы информационной безопасности, обеспечение надлежащего хранения документов ограниченного распространения
	Постоянно
	ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	1.12
	Проведение мероприятий, направленных на актуализацию сведений, содержащихся в личных делах муниципальных служащих КСК ИГО СК
	Постоянно
	Председатель

	1.13
	Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Губернатора Ставропольского края от 07.08.2007 г. № 520 «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельными категориями лиц, претендующих на замещение должностей и замещающих должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять указанные сведения» лицами, замещающими муниципальные должности Ставропольского края и должности муниципальной службы в КСК ИГО СК
	Ежегодно, до 30 апреля года, следующего за отчетным
	Председатель, аппарат КСК ИГО СК

	1.14
	Осуществление сбора и обработки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным
	ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	1.15
	Подготовка сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для размещения на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-коммуникационной сети Интернет в целях реализации требований Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи указанных сведений
	ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	1.16
	Организация правового просвещения муниципальных служащих КСК ИГО СК по противодействию коррупции (аппаратная учеба, семинары, лекции, совещания, собрания и др.)
	При внесении изменений в нормативные правовые акты
	ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	1.17
	Организация профессионального развития муниципальных служащих КСК ИГО СК
	Не реже одного раза в три года
	Председатель

	1.18
	Организация профессионального развития муниципальных служащих КСК ИГО СК, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Ежегодно
	Председатель

	1.19
	Организация обучения муниципальных служащих КСК ИГО СК, впервые поступивших на муниципальную службу Ставропольского края для замещения должностей, включенных в перечни должностей, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Не позднее одного года с момента поступления на муниципальную службу Ставропольского края
	Председатель

	1.20
	Обеспечение включения в трудовые контракты муниципальных служащих обязанности по соблюдению требований норм Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края
	Постоянно
	Председатель

	1.21
	Обеспечение выполнения муниципальными служащими КСК ИГО СК Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края
	Постоянно
	Председатель

	1.22
	Рассмотрение обращений граждан о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные обязанности до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы, и поступающих в КСК ИГО СК в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 г. № 29 «Об утверждении правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» сообщений
	По мере необходимости
	ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	1.23
	Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы, в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности Ставропольского края и должности муниципальной службы Ставропольского края в КСК ИГО СК, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Постоянно
	Председатель

	1.24
	Анализ соблюдения муниципальными служащими КСК ИГО СК антикоррупционных стандартов поведения, регламентированных Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2002 г. № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих», Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 г. № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»
	Постоянно
	ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в КСК ИГО СК

	2. Анализ и систематизация причин и условий проявления коррупции, анализ коррупционных рисков

	2.1
	Оценка наличия коррупциогенных факторов при проведении экспертиз проектов муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа Ставропольского края в пределах компетенции КСК ИГО СК
	Постоянно (при проведении экспертизы)
	Председатель, аппарат КСК ИГО СК

	2.2
	Организация взаимодействия КСК ИГО СК с органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, Ставропольского края, Ипатовского района
	В рамках заключенных соглашений о взаимодействии и сотрудничестве
	Председатель

	2.3
	Анализ коррупционных факторов и рисков в бюджетном процессе, в процессе управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края
	Постоянно
	Председатель, аппарат КСК ИГО СК

	2.4
	Обеспечение действенного функционирования внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в КСК ИГО СК
	ежегодно
	Председатель

	3. Взаимодействие КСК ИГО СК с институтами гражданского общества и гражданами, обеспечение доступности информации о деятельности КСК ИГО СК

	3.1
	Организация освещения в средствах массовой информации деятельности КСК ИГО СК
	Постоянно
	Председатель

	3.2
	Обеспечение своевременного приема, регистрации, учета и рассмотрения обращений граждан и организаций, поступающих в КСК ИГО СК.
	Постоянно
	Председатель

	3.3
	Размещение на официальном сайте КСК ИГО СК в информационно-коммуникационной сети Интернет информации о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	Постоянно
	Председатель, аппарат КСК ИГО СК

	3.4
	Организация мониторинга информации, содержащейся в средствах массовой информации, на предмет выявления информации о коррупции в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также в целях организации планирования деятельности КСК ИГО СК
	Постоянно
	Председатель

	3.5
	Реализация практики мероприятий по обращениям граждан в соответствии с ч.2 ст.9 Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
	Постоянно
	Председатель

	4. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции, с учетом специфики деятельности КСК ИГО СК

	4.1
	Учет при планировании контрольных и экспертно-аналитических мероприятий вопросов, связанных с выявлением коррупционных рисков, в том числе по итогам мониторинга информации, содержащейся в средствах массовой информации, на предмет выявления информации о коррупции в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края
	Постоянно
	Председатель, аппарат КСК ИГО СК

	4.2
	Обеспечение функционирования системы управления качеством контрольных мероприятий, проводимых КСК ИГО СК
	Постоянно
	Председатель

[image: image1.jpg]